
Milí spoluobčané
Rok 2023 bude za nedlouho minulostí. 

Znovu je tu čas, kdy se ohlížíme za tím, 
jaký byl, co nám přinesl ať už v osobním 
životě, nebo ve společnosti. Letošní rok 
byl prvním rokem v novém složení 
zastupitelstva obce a jsem nesmírně rád, 
že i v tomto novém složení se nám daří 
najít společnou řeč ve všech podstatných záležitostech a snažíme 
se vždy hledat ta nejlepší řešení. Není to tak zdaleka ve všech 
obcích a vím ze zkušeností kolegů, že tam kde se přetahují každý na 
jiné straně provazu, bývá často problém smysluplně fungovat. 

Co nám přinese příští rok, čemu budeme muset čelit, co ovlivní 
naše plány a rozhodování zatím nevíme. Věřím ale, že se společně 

vždycky budeme snažit hledat pro Loučku tu nejlepší cestu.
Děkujeme za všechny Vaše připomínky i každou kritiku, jsou pro 

nás velmi důležité a potřebné, nad všemi se objektivně zamýšlíme a 
snažíme se s nimi pracovat. 

Moje veliké poděkování patří také všem, kteří se jakkoliv zasloužili 
o fungování a budování obce, spolkovou činnost, kulturu, sport, 
tradice i rozvoj naší krásné Loučky, kteří jakýmkoli způsobem podali 
pomocnou ruku a třeba jen s maličkostí pomohli sousedovi. Za celý 
rok toho bylo spousta. Loučka je totiž mimořádně bohatá na skvělé 
lidi!

Závěrem Vám chci popřát prožití Vánoc v klidu a míru a vše dobré 
v roce 2024.

Pavel Maček
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Pojďme společně zavzpomínat, jaký byl kulturní rok 2023 v naší 
obci? 

Rok jsme zahájili tradičně výšlapem na Spletený vrch. Letos 
zasněženou krajinou nás šlo bezmála třicet. Menší, větší, mladší, 
starší, všichni jsme se střídali, kdo půjde první a kdo zdárně naši 
výpravu dovede do cíle. Na „Spleteném“ nás už u rozhořelého 
táboráku čekali přátelé ze Slopného a Vizovic. Přivítali jsme se 
písničkou, popřáli si zdravíčka do nového roku a pohostili se 
vzájemně štamprličkou. Upečený špekáček a čaj z termosky nám 
byl výborným a zaslouženým obědem. Slopňané nám předali 
putovní prapor a my zmrzlí, ale spokojení, že jsme po vánocích pro 
své zdraví udělali maximum, se vrátili se domů. 

Konec ledna se v obecním sále nesl v karnevalovém rytmu a je už 
tradičně rezervován pro malé princezny, rytíře, piráty, berušky, 
tanečnice a jiné karnevalové kostýmy. Pro všechny tyto nadšené 
děti v maskách byl připraven bohatý program plný her. Nechyběla 
ani obrovská a bohatá tombola, za kterou ještě jednou moc všem 
sponzorům děkujeme. Celým odpolednem děti provázely kočky 
z kulturní komise. Hudbou nás neúnavně sytil již tradičně DJ Řepa. 

V únoru jsme na slavnostním vítání občánků přivítali děti 
narozené v předešlém roce. Děti z mateřské školy zazpívaly 
a zarecitovaly. Narozené děti byly slavnostně zapsány do „Knihy 
narozených dětí“ a od obece dostaly finanční dar. 

Fašankový průvod v obci ukončil plesovou sezónu a basa byla 
pochovaná. Dobrovolné plačky z kulturní komise ji náležitě oplakaly, 
a celá dědina se naposledy před pústem veselila dlouho do noci.  

Přišel měsíc duben a s ním velikonoce. Na letošním velikonočním 
tvoření bylo spousta rozmanitého tvoření. Děti si mohly uplést tatar, 
vymalovat obrázek, vyrobit mrkacího zajíčka, nazdobit perníčky, 
ozdobit vajíčko voskovou technikou, naučit se vyškrabovat kraslice, 
vymalovat sádrové vajíčko, vyrobit obrázek do pokojíčku….. Prostě, 
kdo přišel, určitě si měl z čeho vybrat. 

Letos jsme opět nemohly zapomenout na tradiční lúčský slet 
čarodějnic. Kolegyně čarodějky z Loučky se spojily a rockovým 
tancem zpestřily tuto akci. 

V květnu jsme se věnovali našim seniorům na Besedě s důchodci. 
Strávili jsme příjemný večer, který nám zpestřily, svým vystoupením, 
děti z MŠ. Také členky z kulturní komise nezůstaly pozadu. Spolu s 
panem starostou a při hudbě od Hanky Zagorové, předvedly svoji 
deštníčkovou choreografii. Pro všechny byla připravená tombola, 
kde každý los vyhrál. K tanci i k poslechu hrál DJ Řepa a nálada byla 
výborná. 

Tak jako v loni, jsme i v tomto roce, místo dětské dnu, naplánovali 
výlet pro děti a jejich rodiče. Tentokrát do KOVOZOO ve Starém 
Městě a na poutní místo Velehrad. V KOVOZOO nás čekala zvířata 

v životní velikosti vyrobená z kovového šrotu. Byl to opravdu parádní 
podívaná. Potom jsme se autobusem přesunuli do obce Velehrad. 
Navštívili jsme výstavu perníčků a seznámili se s historií 
i současností perníku na Velehradu a jeho okolí. Kdo měl zájem, 
navštívil stálou expozici akademického sochaře Otmara Olivy. Po 
obědě na nás už čekal P. Josef Čunek, který v bazilice Nanebevzetí 
Panny Marie a svatého Cyrila a Metoděje za všechny Lúčany, sloužil 
mši svatou. Po mši svaté nás provedl celou bazilikou a jejím okolím. 
Ten den jsme ještě navštívili vodní svět v Modré. Skrze prosklený 
tunel nás obklopil vodní svět. Prošli jsme se naučnou zahradu, plnou 
rozmanitých bylin, keřů a stromů a po dřevené lávce jsme se kochali 
pohledem na pratury. 

V červnu se nám podařila vydařená akce „Hledání pokladu 
a stezka odvahy“. Bezmála čtyřicet dětí se sešlo v obecním sále, kde 
se rozdělily na jednotlivá družstva. Každé družstvo dostalo mapu 
stanovišť. Na každém stanovišti, po splnění úkolu, dostaly děti jedno 
písmenko. Z písmen potom sestavily slovo, které jim mělo 
napovědět, kde je ukrytý poklad. Děti slovo rozluštily a poklad našly. 
A poklad to opravdu byl. Truhlice plná zlaťáků. A vůbec nikomu 
nevadilo, že zlaťáky byly z čokolády. Na ohni jsme opekli špekáčky 
a při společných hrách jsme čekali, až se setmí. A co se dělo po 
setmění? No to jste měli vidět! Stezka odvahy, kterou pro děcka 
připravil pan starosta. Vedla lesem kolem hřiště a byla prý úplně 
nejvíc strašidelná. Děcka to ale nevzdaly, prošly vyznačenou 
stezkou a dokázaly svoji odvahu. Prostě máme v Loučce statečné 
děti.

V říjnu jsme zorganizovali promítání filmů pro děti i dospělé. Pro 
děti to byl film „Mezi živly“ a  pro ty větší film „Ostrov“. Diváků sice 
moc nepřišlo, ale kdo přišel, s úsměvem a dobrou náladou odcházel 
domů. 

Poslední veřejnou obecní akcí tohoto roku bylo rozsvěcování 
vánočního stromu na návsi. Počasí bylo dokonale vánoční. Celou 
Loučku pokryla hustá sněhová pokrývka, mráz namaloval všem 
líčka na červeno a vánoční nálada byla v každém z nás. Písničkové 
pásmo si připravily děti z mateřské školy a zpěvačky z újezdské 
scholy. Děti se účastnily lampionového průvodu, vypustily přáníčko 
k Ježíškovi na barevném balónku a dostaly mikulášský perníček. 
Pro všechny byl připraven vynikající horký čaj a svařák. Sešlo se nás 
mnoho a užili jsme si krásný večer. 

Na závěr bych ráda poděkovala všem, kteří nám při pořádání akcí 
v Loučce pomáhají. Bez pekařek perníčků, maléreček 
velikonočních kraslic, bez podpory vedení a zastupitelů obce by se 
naše aktivity těžko realizovaly. Děkuji také mým krásným 
kolegyňkám z kulturní komise za jejich příjemnou společnost. 

Za kulturní komisi a s přáním všeho dobrého do nového roku přeje

Majka Mikulová

Činnost kulturní komise v roce 2023 
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V letošním roce se nám podařilo získat dotaci na revitalizaci školní 
zahrady. Spolu s novými herními prvky se na nových pryžových 
plochách budou děti učit jak se chovat na silnici, byla vytvořena 
celistvá volná plocha pro kolektivní hry, vytvořili jsme svah pro 
sáňkování, dosadili ovocné stromy a vyměnili starý dřevěný 
zahradní domek napadený hnilobou za nový. Na jaře ještě osadíme 
stínění pískoviště a doplníme vyvýšené záhony pro výsadbu 
zeleniny, jahod a jiných dobrot, o které budou moct děti samy 
pečovat.

V areálu fotbalového hřiště jsme opravili a natřeli pódium a také 
plechovou střechu šaten, značně zasaženou korozí. Velkou akcí 
v letošním roce byla také oprava části vodovodu směrem na Újezd, 
kde kvůli rozsáhlé poruše starého litinového potrubí zásobujícího 
také požární hydrant u DS musela být celá trasa nahrazena novým 
potrubím formou řízeného protlaku a převážně z administrativních 
důvodů se vše vleklo více než půl roku.

V příštím roce bychom chtěli především vybudovat chodník ke 
vjezdu do areálu DGS a další velkou akcí, by také mělo být 
vybudování sítě optických kabelů a bude také probíhat příprava na 
plánované oddělení splaškové kanalizace kvůli vodnímu dílu 
Vlachovice. V souvislosti s tím, budu po Novém roce s projektanty 
znovu obcházet všechny domy a prodiskutujeme spolu navržené 
trasy kanalizace u každé nemovitosti. 

V závěru bych chtěl moc poděkovat všem, kteří nám všechno to, 
co se nám letos podařilo pomohli zrealizovat. Vždy jsem se u všech 
setkal se vstřícností a snahou pomoci. Ať už to byly firmy, jednotlivci, 
nebo třeba spolky i úřady. 

Pavel Maček

Co se letos dělo 
a co nás čeká do budoucna

Pomalu se k nám přiblížila zima a s ní také konec roku 2023. 
Ohlížíme se za tím, co jsme prožili a přemýšlíme, co nás asi čeká.

Církev na začátku prosince prožívá dobu adventní, kterou 
symbolizuje právě adventní věnec se čtyřmi svícemi. Je to pěkný 
symbol stále většího světla, které dává naději do dalších dní. A to 
i přesto, že lidé mají mnoho důvodů k obavám díky válečným 
konfliktům ve světě a společenským problémům v naší zemi. 

Pro mě i pro Vás byla jistě velkou změnou tohoto roku výměna 
farářů. A tak nebude od věci, když se trochu přestavím i Vám, 
s kterými jsem dosud ještě nebyl v kontaktu. Je mi 53 let a pocházím 
z Rožnova pod Radhoštěm. Spolu se svými dvěma sestrami jsem 
vyrůstal v rodinném domku na Dolních Pasekách. Rodiče nám všem 
dali do vínku lásku k přírodě, lásku k hudbě a především víru, kterou 
se nejen snažili sami poctivě žít, ale také nás k ní aktivně vedli. Starší 
sestra je nyní s manželem v Komunitě Blahoslavenství a mladší po 
dlouhém rozhodování o duchovním životě nakonec vstoupila do 
manželství a starají se s manželem o těžce postiženého syna.  Bez 
víry, kterou v nás rodiče probudili, bychom ani jeden své poslání asi 
nezvládli.

Po maturitě a základní vojenské službě jsem nastoupil jako 
pobočkový mechanik u Pošty Valašské Meziříčí. Převládla však ve 
mně touha po studiu a na popud faráře jsem se rozhodl vstoupit 
nejprve do Teologického konviktu v Litoměřicích a později do 
Arcibiskupského semináře v Olomouci. Po promoci v roce 1997 
jsem působil jako jáhen v Bánově a o rok později jsem byl po 
kněžském svěcení umístěn jako kaplan do Otrokovic. Mezi lety 
1999-2003 mě otec arcibiskup vyslal do armády jako vojenského 
kaplana se sídlem v Kroměříži. Součástí mé služby byla mise SFOR 
a KFOR v Bosně a Kosovu. V letech 2003-2010 jsem byl ustanoven 
prostějovským děkanem se sídlem v Kostelci na Hané. Po té jsem 
byl 4 roky opět v Bánově, ale tentokrát ve funkci faráře. Poslední 
farností byl Lukov a Kašava, odkud jsem byl Mons. Josefem 
Nuzíkem poslán v červenci tohoto roku do Újezda. Přijal jsem tuto 
novou farnost jako dárek ke svému 25. výročí kněžství a děkuji Bohu 
za nové prostředí a nové lidi, které mi svěřil. 

Od rodičů i od Pána Boha jsem dostal lásku k hudbě, která mě 
provází po celý můj život. Doma jsme měli mnoho hudebních 
nástrojů a zvlášť otec dbal na to, abychom měli i odpovídající 
hudební vzdělání. Proto hudba a především lidová, patří k mým 
koníčkům dodnes. V poslední době se zvlášť věnuji hře na citeru 

a na heligonku. Věřím, že se podaří uskutečnit v kostele Tříkrálový 
citerový koncert, který pro Vás spolu s dalšími citeristy 
připravujeme. Kromě hudby se věnuji překladům a studiu 
spirituálního života několika mystiků církve. Ty se pak snažím 
zúročit v pořádání duchovních seminářů pro seniory na Sv. Hostýně, 
on-line seminářů a angažuji se také v koordinaci duchovních obnov 
pro muže.

V době adventní se nejen ohlížíme za sebe, ale díváme se 
především dopředu. Co nás čeká? Někteří lidé se mě ptali, co ode 
mě mohou čekat? Mnozí jsou z některých věcí, které byly nutné 
udělat, možná trochu zaskočeni. Přesto vím, že mě tu Pán povolal 
a proto se těším na každé nové setkání s Vámi. Vždyť čím je pro Vás 
rodina, tak tím je pro mě farnost. Nyní nemám jinou, než právě tu 
újezdskou, do které patří také Loučka. Denně se proto za Vás 
všechny modlím, žehnám a vkládám do Božích rukou a o modlitbu 
prosím i já Vás. Bez Vaší pomoci, jak lidské, tak duchovní, nedokážu 
nic. Proto Vám už předem děkuji. 

Požehnanou dobu adventní i celý rok 2024 všem přeje 
a vyprošuje                    

P. Jan Mach, farář

Advent znamená očekávání

Další rok pomalu končí, dovolte mi, abych Vás seznámila s tím, co 
všechno se za rok 2023 v MŠ událo. 

V měsíci lednu, únoru a březnu jsme s dětmi s povinnou 
předškolní docházkou navštěvovali ZŠ Újezd, kde pro děti připravily 
učitelky „Nultou školičku“. Děti usedly do lavic a vyzkoušely si, jaké 
je to být školákem. Seznámily se s prostředím ZŠ, počítaly, 
poznávaly geometrické tvary, malovaly, vyráběly a těšily se, až 
půjdou k zápisu do 1. třídy.

Na začátku února k nám přijelo “Divadlo z truhlice“. Skřítci Truhlík 
a Truhlička přivezli pohádku „Stolování“. Byla to popletená pohádka 
o tom, jak se vaří, stoluje a nakonec i uklízí. Společně si uvařili velké 
špagety, vyzkoušeli děti z prostírání, správného držení příborů 
i chování u jídla. Písničky i básničky herci doprovázeli hrou na 
kytaru a děti je vždy odměnily potleskem. Další den děti čekal 
maškarní karneval na téma „Proužky a puntíky“. Den byl plný her, 
soutěží a tancování. Sešly se krásné a nápadité masky - puntíkaté 
berušky, Ferda mravenec, pruhovaná vosička, šašek, fotbalista, 
vězeň aj. 12. února děti předvedly v obecním domě na „Vítání 
občánků“ pásmo tanečků, písní a básní. V březnu jsme se vypravili 
do Domova se zvláštním režimem v Loučce, jelikož jsme byli 
pozváni na jarní tvoření, které se konalo v prostorách domova. Děti 
si tak mohly vyrobit krásné velikonoční výrobky, které si pak odnesly 
domů.

V měsíci březnu jsme opět navštívili místní knihovnu. Některé děti 
zde byly poprvé, a proto jim paní knihovnice vyprávěla o tom, jaké 
knihy si mohou půjčit, jak jsou uspořádány a jak se mají chovat ke 
knihám. Tato beseda se dětem velmi líbila.

Poslední dubnový den se konal již „23. slet čarodějnic a čaro-
dějniček“. Děti se svými maminkami oblečeny do strašidelných 
kostýmů se odpoledne vydaly průvodem na místní hřiště. Tam 
předvedly taneční vystoupení a sklidily velký potlesk. Tímto 
děkujeme SK Loučka za velký finanční sponzorský dar, díky 
kterému jsme si do mateřské školy nakoupili dvě dětské šlapací 
motokáry a vybavení na pískoviště.

V květnu děti vystoupily na „Besedě pro důchodce“. Připraveným 
vystoupením děti vykouzlily úsměv na tváři všem přítomným 
babičkám a dědečkům. 30. května jsme se vydali na výlet do 
Vysokého Pole do Envicentra Pro krajinu, kde pro nás byl připraven 

MATEŘSKÁ ŠKOLA
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výukový program „Kompostuj i Ty“! Zde se děti seznámily 
s principem vzniku půdy - kompostováním. Součástí programu byl 
i odlov půdních živočichů, malování půdou a aktivity na základní 
pravidla kompostování (co do kompostu patří a co ne). Velkým 
zážitkem pro děti byla závěrečná projížďka koňským povozem. 
Další den nás navštívilo divadlo Leonka s veselou ekologicky 
zaměřenou pohádkou „U modré tůňky“. Děti byly vtáhnuty do děje 
po celou dobu pohádky, společně s vílou tancovaly, s žabičkou 
a skřítkem si zazpívaly a naučily se nové básničky a písničky. 
Žabičce Kačence pomohly s oslavou narozenin, uklidit a vyzdobit 
tůňku i načechrat vlnky. S Voděnkou čarovaly a naučily skřítka, jak 
se má chovat v přírodě, při čemž si také procvičily barvičky, části těla 
a počítání do 5.

Na „Den dětí“ jsme připravili pro děti zábavnou stezku s názvem 
„Cesta přírodou“. Po splnění všech úkolů děti došly do lesa, kde 
našly ukrytý poklad.
  V pátek 2. června dopoledne jsme měli možnost spatřit u MŠ 
cyklotour „Na kole dětem“ nadačního fondu Josefa Zimovčáka na 
podporu onkologicky nemocných dětí. Děti s radostí mávaly na 
kolemjedoucí cyklisty a povzbuzovaly je k další etapě jízdy. V červnu 
přišel čas rozloučit se s našimi předškoláky, a tak nás čekala dvě 
vystoupení v jeden den. Dopoledne v Domově pro seniory Loučka 
a odpoledne v obecním domě. U příležitosti 10. výročí od otevření 
Domova se zvláštním režimem v Loučce zde děti 29. června 
předvedly své pásmo tanečků, básní a písní. 

V letošním školním roce máme v mateřské škole zapsaných 
19 dětí, a to nejenom z Loučky, ale i z okolních obcí. Již 14. září se 
rodiče s dětmi sešli na společné akci „Kreslení na hřišti“. Počasí 
nám přálo a pod rukama dětí a jejich rodičů vznikaly krásné obrázky. 
Do kreslení se zapojily i učitelky. Po skončení jsme se přesunuli 
k připravenému táboráku. 22. září za dětmi přijel pan Taraba se 
svým loutkovým divadlem a pohádkou „Skřítek Vítek a mlsné 
autíčko“. Byla to poučná pohádka, díky které se děti naučily, že 
zubům škodí sladké a že mají pomáhat starším lidem. Dále do naší 
mateřské školy zavítalo ve středu 4. října opět divadlo Leonka 
z Valašského Meziříčí. Tentokrát k nám přivezlo pohádku 
„Loupežník a slunečnice“. Děti s napětím sledovaly příběh 
zlobivého loupežníka a chytré slunečnice se spoustou zápletek, 
veselých písniček a humorných situací, o které nebyla nouze. Děti 
se průběžně zapojovaly do děje, napovídaly pohádkovým 
postavám, jak se mají správně chovat a radily jim, jak vyzrát na 
zlého loupežníka. S jejich pomocí nakonec dobro zvítězilo nad 
zlem. Na toto divadlo si děti dopředu vyrobily slunečnice z papíru 
a podle pokynů účinkujících se s nimi průběžně do divadla 
zapojovaly. Dětem se příběh velmi líbil a také se naučily zábavnou 
formou novou písničku. 

11. října jsme pro rodiče s dětmi připravili na školní zahradě 
podzimní akci s názvem „Bramboriáda“, kde děti plnily úkoly na 
stanovištích – skládaly puzzle s obrázky podzimu, skákaly v pytlích, 
třídily brambory, házely je do koše, vyráběly z brambor skřítky, vozily 

brambory na kolečkách a za odměnu je na nich potom rodiče 
povozili. V tento den byla poprvé otevřena zrekonstruovaná školní 
zahrada, kde bylo vybudováno krásné dětské hřiště, na které se 
všechny děti moc těšily. Jako každý podzim se v říjnu konala 
„Drakiáda“. Nejdříve nám počasí ráno moc nepřálo, ale odpoledne 
vysvitlo sluníčko a mohli jsme se tak vydat na kopec pouštět draky. 
Vítr však jenom lehce pofukoval, takže jsme se museli pořádně 
proběhnout, aby se draci vznesli. Šikovný tatínek nám připravil 
ohniště, které jsme využili k opékání různých dobrot.

Poslední týden v listopadu jsme začali s přípravou na Mikuláše, 
a to pečením perníčků. V úterý 5. prosince k nám přišel Mikuláš 
s andělem a čerty. Děti přednesly básničky, zazpívaly písničky 
a dostaly mikulášskou nadílku.

Co nás ještě čeká? V prosinci si připomeneme vánoční tradice 

a zvyky, přijde Ježíšek a uspořádáme vánoční besídku v obecním 
sále. Letošní rok zakončíme výukovým programem „Advent 
a Vánoce na Valašsku“ v Envicentru ve Vysokém Poli. Děti se 
rozpomenou na koledy, dozvědí se, co na Valašsku patřilo na 
štědrovečerní stůl, co symbolizuje adventní věnec a zavzpomínají 
na zvyky a pranostiky, které se váží ke svátkům svaté Kateřiny, 
Barbory, Mikuláše i Lucie. Společně si také upečou sladké vánoční 
pečivo a vlastnoručně si vyrobí svíčku ze včelího vosku.

Děkujeme i firmě Konektory Brno za velký finanční sponzorský 
dar a rodičům a zástupcům obce Loučka za velmi dobrou spolu-
práci.

Všem Vám přejeme požehnané a klidné Vánoce a bohatého 
Ježíška. A věřte, že i když pod stromečkem nenajdeme vše, co jsme 
si přáli, tak nejdůležitější je to, že jsme se všichni spolu ve zdraví 
sešli!

Za celý kolektiv,

Vladimíra Pomykalová – ředitelka MŠ

Vážení spoluobčané, letošní sezóna je u konce, je čas na malou 
rekapitulaci naší sportovní činnosti.

Na jaře jsme opět skládali novou sestavu, Zdeněk a Terezka 
dovršili 15 let a přešli do dorostu, Kuba s hasiči skončil úplně. 

Dorotka nás taky v polovině sezóny opustila a Zuzka nám pomohla 
jenom na Plameni. Naštěstí se k Sabince, Adélce, Danielce, Nikolce 
a Saši připojily Sára a Sofie Šeligovi, i když o hasičském sportu 
nevěděli vůbec nic, tak se rychle učily a brzy byly důležitými 
členkami kolektivu. Už jsme byli komplet a mohli jsme začít trénovat 
na okresní kolo hry Plamen. 20. května jsme odjeli do Hulína, kde 
jsme soutěžili ve 4 disciplínách, nakonec se nám podařilo zlepšit 
výsledek z podzimu 2022 a z 8. místa jsme poskočili na 6.místo. 
Hlavní náplní byla účast ve Zlínské lize mladých hasičů, kde jsme se 
oproti roku 2022 opět zlepšili a brali jsme konečné 
3. místo. Nejlepší čas byl na soutěži v Sazovicích 13.79, také 
zlepšení o 1,5 sekundy. Na podzim jsme trénovali na okresní kolo 
hry Plamen. Soutěž pořádal náš sbor, družstvo jsme museli doplnit 
o Radima a Seržu z mladší kategorie, tomu taky odpovídal výsledek 
8. místo. Celkem jsme objeli 18 soutěží, z toho 3 noční. Ve velké 
konkurenci týmů, převážně složených z kluků, se naše holky určitě 
neztratily, jak výkony, tak prezentací našich nových dresů. 
V pravidlech mladých hasičů nejsou kategorie rozdělené na holky 
a kluky, ale jenom podle věku. Sestava našeho týmu se během rok
u stabilizovala, a to mělo největší podíl na našich úspěších. 
Doufám, že budeme takto pokračovat v následující sezóně. Holky, 
ale jenom neběhaly, ale měly i jiné aktivity. Na jaře skládaly zkoušky 
odbornosti. Pomáhaly s přípravou akcí pořádaných našim sborem, 
oslavy 125 let od založení sboru, setkání mladých hasičů po 
22 letech, okresní a krajské kolo hry Plamen. Děkuji všem dětem, za 
reprezentaci naší vesnice, rodičům za podporu hasičského sportu 
v našem sboru a pomoc při pořádání soutěží. Milí spoluobčané, 
přeji Vám krásné prožití svátků vánočních, pevné zdraví a osobní 
pohodu do nového roku.                      

STARŠÍ ŽÁCI V ROCE 2023

 Pavel Petrů       
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Vážení spoluobčané, příznivci hasičů . Rád bych Vás seznámil 
s činností mladších žáků v uplynulém roce .

S některými mladými hasiči jsme se setkali už na začátku Nového 
roku na výšlapu na Spletený vrch. I když mají ještě malé nožičky, tak 
těch 9 km dali úplně v pohodě.

Průběžně celou zimu jsme se scházeli na zbrojnici a připravovali 
se na novou disciplínu železný hasič, která obsahuje mimo 
hasičských dovedností i např. proskoky pneumatik, přemístění 
zachraňované osoby, údery kladivem do hammer boxu, 
topografické značky.

V této  sezóně pracovalo družstvo mladších žáků v tomto složení: 
Běhunčík Honzík a Kubík, Bartošová Verunka a Lili, Hlavička Pepík, 
Hybner Lukášek a Ondrášek, Jurča Radimek, Mikulka Mareček, 
Hovězáková Linduš a když měla volno ze starších žáků, tak nám 
ještě pomáhala její sestra Danielka. 

Družstvo absolovovalo celkem 9 soutěží, některé společně se 
staršími žáky. (Pohradní Lhota, Rudimov, Polichno, Racková, Lukov, 
Tečovice, Újezd, Loučka, Ublo). V takových případech nastal 
logistický problém jak na soutěž dopravit všechny děti  jedním 
hasičským autem - tady jsme ocenili možnost zapujčení obecního 
auta.

Před sezónou nám  trenér starších žáků odloudil Danielku do 
svého družstva a my jsme team zase doplnili o Lili a Ondráška. 
V novém složení jsme prakticky začínali od začátku, ale tak už to 
u  líhně mladých talentů hasičského sportu chodí.

A hned první soutěž v disciplíně o železného hasiče  proběhla 
28.1. v Podhradní Lhotě. Nezačalo to moc dobře, když už při cestě 
na soutěž se nejmenším členům týmu udělalo při dlouhé cestě na 
Vsetínsko trochu nevolno. Ale v tělocvičně mezi ostatními dětmi je to 
rychle přešlo a s připravenými nástrahami si všichni poradili dobře.

Jak se v dubnu trochu oteplilo, tak jsme začali trénovat štafetu 
družstev, která je součástí okrskové soutěže v Horní Lhotě a na 
ostatních soutěžích se běžně neběhá. Pokus se nám výborně 
povedl – byl z toho  nejlepší čas sezóny. Kromě tradičního soupeře 
z Újezda se přidali i děti ze Slopného a tak jsme měli s kým si poměřit 
síly.

Koncem měsíce jsme jeli do Rudimova na soutěž o Železného 
hasiče. Tady jsme soutěžili už několikrát, ale vždy si pro nás připravili 
trochu jinou a zajímavou trať.

V červnu na domácí soutěži  o pohár lesního družstva Malinová 
stráň  jsme tentokrát připravili dvě disciplíny: soutěž o železného 
hasiče a klasický požární útok. Zatímco útok máme celkem 
zmáknutý a podařil se nám, právě u druhé disciplíny pravděpodobně 
z nezkušenosti a nervozity na domácí půdě se nám moc nedařilo 
a vědomosti a dovednosti, které jsme získali během zimní přípravy 
jsme nedokázali zužitkovat. Ale tak to někdy je.

Na soutěži v Újezdě a ve Vizovicích naši nejmenší úspěšně 
doplnili team Nedašova a vybojovali v kategorii přípravka i nějaké 
medaile.  

V červenci jsme byli pozváni do Sehradic na guláš fest , abychom 
předvedli něco z našich dovedností. První ukázkou byl sranda 
požární útok spojený s dovednostními prvky, které se běžně u útoku 
neprovádí. A druhý pokus už byl v závodním tempu. Početnému 
obecenstvu se ukázky líbily a tak byly děti odměněny zaslouženým 
potleskem.

Od konce prázdnin se sešlo nově také družstvo dorostu, které až 
do prvního ochlazení poctivě trénovalo na nadcházející sezónu, kdy 
bychom chtěli absolovovat, pokud nadšení vydrží, i pár soutěží. Ale 
nebudou to mít jednoduché. I když mají za sebou zářivou kariéru ve 
starších žácích, v dorostu je pro ně vše nové – dlouhé a těžké 
hadice, dvojnásobný běžecký úsek, atd.

V říjnu jsme přišli podpořit a zafandit starším žákům, kteří se 
zúčastnili domácí soutěže branné hry Plamen. Jejich tým doplnili 
i členové mladších žáků.

Během roku jsme si našli čas i na jiné akce: opékání na našem 
hřišti, koupání na rybníku Křešov, běžecké závody ve Slopném nebo 
bruslení v  Uherském Brodu .

Na konci roku jsme podnikli výlet do zábavního parku Galaxie Zlín. 
Na různých atrakcích děti strávily přes 4 hodiny a i když jsou 
trénované, tak někteřé na zpáteční cestě v hasičském autě únavou 

ZPRÁVA  O ČINNOSTI  MLADÝCH HASIČŮ 
ZA ROK 2023

usnuly .
Závěrem  bych poděkoval všem soutěžícím za reprezentaci naší 

obce a hasičského sboru, vedení obce Loučka, jakož i rodičům za 
pomoc a podporu.

Popřál bych za hasiče všem klidné vánoční svátky, mnoho štěstí, 
zdraví a spokojenosti v nadcházejícím roce 2024.

Zdeněk Kovář

Vážení spoluobčané, 
zase po roce bych trochu zhodnotil 

uplynulý rok 2023 z činnosti našeho 
fotbalového oddílu.

Do jarní sezóny jsme nastupovali 
bez zimní přípravy a taky jsme 
neodehráli ani jeden přípravný 
zápas. Mužstvo posílil velmi platný 
hráč David Bursa z Vlachovic a na 
poslední tři zápasy nám vypomohl 

náš bývalý hráč brankář Tomáš Juřík.
Po jarní části a tím i po skončení uplynulé sezony jsme skončili na 

6 místě s 20 body.
Po jaru odešli z mužstva David Bursa, Michal Maliňák, Jaroslav  

Urbaník a taky skončil Honza Pochylý.
Před podzimní části jsme se k tréninkům skoro nedokázali sejit 

a ani jsme nesehráli žádný přípravný zápas. To se taky odrazilo na 
výsledcích. Mužstvo opět vedl  Svaťa  Andrýsek.

Do nové sezony k nám přišli hráči Filip Hovořák, Sebastián 
Gubish, Tomáš Karban, Jaroslav Urbaník st. a taky dvě posily 
z Ukrajiny Mikhailo Konevych, Mykola Kysylytsia.

Musíme poděkovat taky navrátilcům do sestavy Jaroslavu 
Šůstkovi, Lojzovi Buriánkovi, Mirovi Šeligovi, kteří nám pomohli, 
když bylo málo hráčů.

I já sám jsem musel několikrát zaskočit v bráně. Myslím, že hra 
nebyla místy vůbec špatná, ale bez vstřelených branek nemůžeme 
vyhrát. A tak jsme skončili po podzimní části na posledním místě bez 
bodu a skóre 4:44.

30. dubna jsme opět po uspořádali naši velkou akci - Slet 
čarodějnic. 

Myslím, že se nám to opět i díky počasí podařilo a večerní zábava 
se rozběhla v plném proudu znovu za doprovodu kapely Rexlexy 
a DJ Vaška Řepy! Samozřejmě že ani letos nechyběl nádherný 
večerní ohňostroj. Musím vzpomenout, že jsme letos opět jako 
odměnu naším malým čarodějničkám a čarodějům věnovali dětem 
z naší mateřské školky nemalý finanční dar z výtěžku této akce.

Musím zároveň také poděkovat všem zúčastněným čarodějnicím, 
organizátorům a Obecnímu úřadu v Loučce za pomoc a zodpo-

Fotbalový oddíl SK Loučka v roce 2023
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vědný přístup při pořádání této akce.
Jelikož se nám poslední dobou díky počasí nedaří udělat ledovou 

plochu na hřišti,tak jsme za přispěni obce uspořádali bruslení pro 
naše spoluobčany na zimním stadioně v Uherském Brodě.

Na závěr bych chtěl ještě jednou poděkovat  lidem, kteří aktivně 
pracují v průběhu sezony, ale také všem fotbalistům za sportovní 
výkony, členům výboru, obecnímu úřadu, fanouškům a všem, kteří 
se alespoň trochu podílejí na našich sportovních a kulturních 
aktivitách za pomoc a podporu.

Všem jmenovaným a ostatním spoluobčanům přeji krásné 
a požehnané svátky vánoční, do nového roku hodně zdraví 
a spokojenosti jak v pracovním,tak v osobním životě.                   

„Sportu zdar,fotbalu zvláště“
Za SK Loučka 

Radek Dorničák

Milí naši spoluobčané. Po mnohaletém úsilí, v den slavnosti 
Panny Marie Nanebevzaté 15.srpna 2023 začala stavba kaple sv. 
Jana Pavla ll. v Loučce. Není to jen zásluha iniciátorů, ale i Vás 
všech, kteří za ta léta myšlenku stavby kaple v Loučce podporujete 
jak modlitbou, tak i svými příspěvky. V tomto čase se již stěny kaple 
tyčí k nebi, jak vidíte když chodíte kolem. Zbývá zabetonovat věnec 
a položit konstrukci střechy, tu opláštit a vztyčit věž zvonice. 
Uvidíme, co nám ještě počasí dovolí. Pokud nenastanou žádné 
vážné komplikace, mělo by vše být hotovo v první polovině příštího 
roku, ale stanovit datum svěcení si zatím netroufáme, také bude 
záležet na tom, jak brzy se nám podaří získat zbývající finanční 
prostředky.

Současně se stavbou probíhá také odlévání 40ti zvonů zvonohry, 
která bude umístěna ve věži kaple. Každý z nich nese jméno světce, 
osobnosti, nebo má nějaký význam a věnování. Jsou to velmi 
zajímavé příběhy, na které bohužel v tomto zpravodaji není dostatek 
prostoru. Vzpomněl bych jen například zvon sv. Jan Pavel ll, který je 
zvonem smíření, je věnován všem vypáleným obcím za druhé 

Stavba kaple v Loučce

světové války, nebo například zvon P. Vysloužila, faráře ve 
Vizovicích, zavražděného komunisty hned po válce už v roce 1945. 
Už přibližně tři čtvrtiny zvonů mají také své dárce a přes jejich 
poměrně vysokou pořizovací cenu je už pět z nich i od dárců 
z Loučky. 

Jeden z nich je zvon sv. Václava – patrona naší obce. Je to zvon 
od našich občanů. Přispěli jste na něj všichni vy, kteří podporujete 
stavbu kaple návštěvou benefičních akcí a výrazně přispěla také 
obec Loučka částkou 600 tisíc korun, která bude použita právě na 
výrobu zvonohry, nebo výdaje spojené se stavbou kaple. Podpory 
obce si velice vážíme, pomůže nám s pokrytím nemalých nákladů 
na realizaci. Rozpočet na stavbu kaple se spolu se zvonohrou 
vyšplhal na 19 miliónů korun. Je to hodně nebo málo? To si 
netroufám posuzovat. Je to dílo se speciálním významem a s du-
chovním i kulturním přesahem. A Bohu a Lúčanom patří jen to 
nejlepší. Přestože se nám daří oslovovat dárce (jsou dárci, kteří nám 
přispívají i pravidelnou měsíční částkou, pomáhají nám i přátelé 
z Německa či USA, či se konala sbírka ve farnosti…) schází nám 
ještě přibližně 4 miliony korun. Teď, kdy už se staví, se ale poměrně 
často stává, že přijde někdo z Loučky i okolí, od koho bych to nikdy 
nečekal a dá nám na kapli tolik,  kolik bych taky nečekal a většinou 
chce zůstat v anonymitě. Věříme tedy, že i díky Vašim přímluvným 
modlitbám a pomoci se nám vše podaří dokončit.

A ještě bych se chtěl zmínit o dvou výročích. Letos uplynulo již 30 
let co odešel na věčnost P. Jan Pavelka, kněz redemptorista a rodák 
z naší obce. Je pochovaný na Moravci, v místě kde žil a sloužil 
naposledy. Jeho přáním bylo být pochovaný na újezdském hřbitově, 
to však okolnosti nedovolily, před lety jsme mu alespoň dovezli na 
jeho hrob hlínu z Loučky. Dalším letošním výročím (i když jen 
polokulatým) je 55 let od úmrtí P. Růčky, faráře v Újezdě, který byl 
také zapojen do událostí v Loučce na konci války. Také u jeho hrobu 
v Blatnici pod sv. Antonínem jsme byli již několikrát prosit o milosti 
pro naši Loučku.

Závěrem chceme všem popřát pokojné a požehnané Vánoce 
a vše dobré v roce příštím.

Za spolek pro kapli
Pavel Maček

Milí spoluobčané,
blíží se konec občanského roku 2023. Stalo se tradicí že každý 

spolek v obci hodnotí činnost za uplynulé období. Než začnu 
s hodnocením našeho mysliveckého spolku, chtěl bych se vrátit 
k podzimu roku 2022. Jelikož nám v roce 2023 končí nájemní 
smlouva na honitbu, bylo nutné oslovit majitele honebních pozemků 
o pronájem na dalších deset let. Podle výpisu z katastru jsme si 
rozdělili vlastníky a vyrazili jsme po staveních. Valná většina nám to 
podepsala bez jakýchkoliv výhrad. Někteří váhali, ale nakonec jsme 
se domluvili. Byli mezi vlastníky i tací, kteří nám to nepodepsali. Asi 
nemají rádi myslivce. Možná se řídí myšlenkou ,,kdo nemá rád 
zvířata (zvěř), nemá rád lidi (myslivce)’’ . Já si nedovedu představit 
pole a les bez zvěře a bez ptactva. Nikdy jsem nebyl na poušti, ale je 
to tam podle mne nuda. Je pravda že každý druh zvěře napáchá 
nějakou škodu. Bohužel. Co nenajde v lese jde hledat na pole, louky. 
Naší snahou je zvěř redukovat. Nechceme ji z honitby zcela vymýtit 
a udělat přírodu bez života. I člověk udělá sem tam nějakou škodu, 
ale to už se tak asi nebere. Všem co nám to podepsali, i těm co váhali 
a nakonec i těm co to nepodepsali, děkuji za celý spolek.

Rok 2023 jsme začali v lednu mysliveckým plesem. Účast 
návštěvníků byla opět velmi slušná. Kvalitní bylo i občerstvení od 
pana Petra Machů. Skvělé byly i ceny do tomboly od různých 
sponzorů. K tanci i poslechu nám opět zahrála skupina Orient. 
Hodnocení nechám na zúčastněných, ale za náš spolek vynikající!!!! 
Všem sponzorům a aktérům touto cestou srdečně děkuji.

V únoru jsme pro již výše jmenované vlastníky honebních 
pozemků udělali menší občerstvení v místní hospodě. Ještě jednou, 
jsem rád že to nakonec všechno dobře dopadlo.

Brigády jsme začali výsadbou stromků. Pro obec jsme vysadili 
1.800 stromků buku a 200 stromků smrku. Dále jsme pro lesní 
družstvo čistili na hřebeni rub po kůrovci. V letošním roce jsme 

Myslivecké  sdružení  Loučka
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upustili od vypouštění zajíce polního. Čekáme jak se budou stavy 
vyvíjet po osvěžení krve. Taky u bažanta obecného neproběhlo 
žádné vypouštění. Jak jsme byli zvyklý vypouštět bažanty 
odchované kvočnou. Letos jsme kvočny bohužel neměli. Bažanti se 
u nás drží ve Žlébku, Zahumeníku a u čističky. Tam je jich zatím 
nejvíce. 15. října proběhla v Újezdě v kostele svatého Mikuláše 
Svatohubertská mše. Celou mši odtroubili a zazpívali trubači z OMS 
Přerov jako každoročně. Letos to připadalo na kolegy myslivce 
z Vysokého Pole. Po vzpomínkovém troubení na újezdském 
hřbitově a obcházení hrobů našich zesnulých kamarádů, jsme se 
sešli v hospodě ,,u Maliňáků’’ ke slavnostnímu obědu, kterého se 
zůčastnil i nový pan farář Jan Mach.

Zastupitelstvu obce Loučka v čele s panem starostou Pavlem 
Mačkem bych chtěl za myslivce poděkovat za finanční podporu pro 
náš spolek a za celoroční spolupráci a těšíme se na další spolupráci 
v roce 2024. 

Milí spoluobčané, přeji Vám příjemné prožití vánočních svátků 
v kruhu svých blízkých. 

Do nového roku Vám přeji pevné zdraví, hodně štěstí a Božího 
požehnání. Členům mysliveckého spolku hodně zajímavých zážitků 
v naší krásné přírodě.

Myslivosti zdar!  
Stanislav Zvonek

I v letošním roce se na střelnici v Loučce každá 
poslední neděle v měsíci nesla v duchu závodní 
střelby. Již tradičně se do Loučky sjíždějí týmy 
z celé Moravy - z Brna, Nového Jičína, Rožnova 
pod Radhoštěm či Napajedel, aby vzájemně 
poměřily přesnost a rychlost střelby na kovové 
terče. První letošní závod se z důvodu špatných 

klimatických a terénních podmínek uskutečnil až na konci března 
a s letošní sezonou jsme se rozloučili posledním závodem 26.11., 

KVZ Loučka

který už byl na sněhu. 
Závodů se pravidelně účastní na dvě desítky závodníků a závody 

v Loučce patří mezi velice oblíbené a hojně navštěvované. Náš klub 
KVZ Loučka na domácích ale i jiných soutěžích reprezentují 
pravidelně 4 dvojice, někteří členové závodí také jako jednotlivci 
a vzorně tak reprezentují klub i obec na soutěžích po celé Moravě, 
zejména na závodech v Napajedlech či na policejní střelnici 
v Holešově.

Mezi nejúspěšnější patří dvojice Hübner – Kašpárek, která se 
letos na domácí bedně umístila celkem 4x z 9ti závodů. Tato dvojice 
se umístila na stupních vítězů, konkrétně na 2.místě, také 
v kvalifikačním závodě na mistrovství republiky, kam se také 
kvalifikovala druhá dvojice z KVZ Loučka Horák-Masař. Kvalifikační 
závod již tradičně s hrdostí hostila v září naše střelnice v Loučce. 
Celkem se kvalifikace zúčastnilo 10 dvojic a na republiku 
postupovalo prvních pět. 

Mistrovství České republiky se konalo 7.10.2023 v Mokré u Brna 
a zúčastnilo se ho 15 nejlepších dvojic z celého Česka. Naši 
ostrostřelci Hübner a Kašpárek nakonec skončili na velmi dobrém 
8. místě se ztrátou pouhých 8 bodů na vítěze a potvrdili tak svoje 
vysoké kvality a taky, že věk je opravdu jen číslo a zdaleka ještě 
nepatří do starého železa. Druhá dvojice Horák a Masař skončili 
předposlední se ztrátou 24 bodů. Děkujeme našim střelcům za 
dobrou reprezentaci klubu a obce.

V půlce května proběhla klubová soutěž a náš předseda Karel 
Hübner připravil velice zajímavé a dynamické disciplíny, kde si 
členové KVZ Loučka vzájemně poměřili síly jak v přesnosti, tak i v 
rychlosti střelby. Klubového přeboru se zúčastnilo bohužel jen 
8 členů. Jak už to bývá ve většině spolcích, ne všichni členové jsou 
aktivní. Přesto se nám ve střelbě daří a více, než padesátiletá 
historie sportovní střelby v Loučce tak může pokračovat.

Za KVZ Loučka
Ondřej Václavík

Letošní podzim už své barevné 
představení dohrál a na pořadu našich dní 
jsou klasické zimní plískanice. Na sucho a 
nedostatek vláhy si aktuálně u nás 
pravděpodobně stěžuje málo kdo.

Přes to všechno začal v neděli 
3. prosince Advent a já tipuji, že tři týdny do 
vánoc uběhnou jako voda, takže tvrzení, 
že vánoční čas je za dveřmi, není až tak 
moc smělé. Kdo si nestihl všimnout, stačí 

nahlédnout do kteréhokoliv obchodu!
Rok 2023 nám pomalu končí, děti už mají v myšlenkách jenom 

Ježíška a my dospělí si říkáme, jak ten čas letí. 
Máme za sebou den s Mikulášem v DDM a adventní tvořivé 

dílničky. Naplno také jedeme vánoční programy pro školy a školky – 
vánoční pečení a keramika.

 
A pomalu začínáme rekapitulovat rok, jak  že jsme ho vlastně 

zvládli?
 Máme velkou radost z toho, co se nám pro děti podařilo udělat 

a co se nepovedlo, to je v plánu na další rok, hlavní je být stálými 
optimisty.

Naštěstí je ale stále více důvodů k radosti. Za našimi úspěchy 
i neúspěchy je spousta lidiček:

Interní pracovníci DDM, externí pracovníci – vedoucí našich 
zájmových kroužků, kterých je 40, pak těch, kteří nám pomáhají při 
malých, větších či velkých akcích. 

Samozřejmě zde patří i ti, kteří s námi připravují a realizují letní 
táborovou činnost. 

Všem těm patří náš obrovský dík. Bez nich by byla činnost v DDM 
v podstatě nemožná. 

ZPRÁVIČKY Z DOMEČKU PRO DĚTI
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V Loučce jsme k našemu udivení letos otevřeli 3 plné tábory. 
Vedoucí Markétka, Adélka, Adam a Maruška byli opět senzační 
a s dětmi to umí. Jsem ráda, že máme pro děti v Loučce a okolí již 
stálé vedoucí, kteří svou práci zvládají na výbornou a je na nich vidět, 
že je to baví. Co více vzpomenout k naší táborové činnosti? Byla to 
parádní jízda, kterou jsme si všichni moc a moc užili. Během 
hlavních letních prázdnin se náš Domeček postaral o 456 dětí ze 
Slavičína a okolí při 16 nabízených aktivitách. Spoustu dětí, které 
v Loučce chodí na tábory, potkáváme i na pravidelné činnosti 
a dokonce i na pobytovém táboře, kterým každoročně zahajujeme 
táborovou sezonu v DDM. Je to pro nás známka spokojenosti, čehož 
si neuvěřitelně vážíme a budeme se těšit.

 
Již zbývá velké poděkování vedoucím našich táborů, za 

stoprocentní nasazení, vzornou přípravu, nápaditost a 
kamarádský přístup k dětem, jelikož co je víc, než dětský, 
spokojený úsměv při odchodu domů. 

O naší činnosti, nabídce zájmových kroužků na školní rok 
2023-2024 v druhém pololetí se můžete dočíst na našich 
webových stránkách – www.ddmslavicin.cz .

 
Info: přihlášky - https://ddmslavicin.iddm.cz, facebook DDM.
E- mail - info@ddmslavicin.cztel: 577 341 921, 604 155 312.
 
Těšíme se na děti v našich pravidelných i nepravidelných 

aktivitách roce 2023 -2024.
Velké poděkování za  skvělou spolupráci patří obci Loučka, 

fotbalistům Loučka za pronájem hřiště a také rodičům za 
dosavadní přízeň, které si nesmírně vážíme.

V novém roce nás bude opět těšit spolupráce s obcí Loučka.
Tím vším tak uzavřeme školní rok v Domečku a budeme se těšit na 

další rok prožitý s dětmi.

15.12.2023 budou v našem DDM poslední den probíhat zájmové 
kroužky a pak za krásným rokem uděláme pomyslnou tečku.

Děkujeme za Vaši přízeň, pěkně si užijte Advent a vánoční 
svátky a v roce 2024 přejeme všem bez výjimek pevné zdraví a 
kopec štěstí!

Ivana Fojtíková, 
ředitelka DDM Slavičín

Vážení čtenáři zpravodaje,
o včelaření, včelách i o včelařích jste v obecním zpravodaji měli 

možnost číst naposledy někdy v roce 2013. Tehdy jsem, jako 
starostka obce, oslovila dlouholetého místního včelaře pana 
Novosada o příspěvek do obecního zpravodaje a on bez 
přemlouvání napsal kratičký, ale pěkný článek s názvem Ohlédnutí 
za včelařstvím…… To jsem ještě netušila, že i ze mne se stane 
včelařka, taková ta zakuklená do obleku podobnému skafandru, 
vybavená kuřákem a jiným nářadím, převážející různé bedničky se 
včelami, dobrovolně se nechajíc bodat včelami, abych byla zdravá, 
a hlavně věčně se učící. 

Ráda bych vám prostřednictvím zpravodaje přiblížila stručně 
činnost nejenom našeho krásného a užitečného koníčku, ale také 
spolku jako takového. Český svaz včelařů, z. s., základní 
organizace Újezd byl založen v roce 1928 a tehdy měl 12 členů – 
chovatelů včel. Písemné zprávy o činnosti včelařského spolku 

v Újezdě máme teprve od roku 1944 – jedná se o zápisy z výročních 
členských schůzí, seznamy členů, údaje o počtech včelstev, jejich 
zdravotním stavu, výnosech medu apod.

V současné době sdružuje základní organizace včelaře z obcí 
Újezd, Drnovice, Loučka a Vysoké Pole. Naše základní organizace 
je řízena výborem, který se stará o chod spolku a připravuje členské 
a výborové schůze. Volby probíhají jedenkrát za pět let, naposledy 
se konaly v roce 2020. S ohledem na skutečnost, že naše základní 
organizace sdružuje včelaře z několika obcí, je činnost v jedno-
tlivých obcích organizována prostřednictvím důvěrníků. Naše 
členská základna má 41 členů (z toho 5 žen a 36 mužů), kteří 
zazimovali celkem 409 včelstev. Z tohoto počtu je v obci Loučka 
5 včelařů, kteří zazimovali 30 včelstev, v obci Újezd 10 včelařů 
s celkem 92 včelstvy, v obci Vysoké Pole je to 18 včelařů s celkem 
151 včelstvy a v obci Drnovice působí 13 včelařů s celkem 136 
včelstvy. Průměrný věk včelařů v celé naší základní organizaci je 52 
let. Nejstarším dvěma včelařům je 92 let a nejmladšímu 23 let. Náš 
spolek vede a průběžně aktualizuje internetové stránky 

. Od roku 2016 má naše organizace také svůj 
prapor. Od roku 1944 je vedena kronika spolku.

Činnost našeho spolku je spojena také s vedením různé agendy, 
ať už spisové služby, hlášení počtu včelstev, zajištění vyšetření včel, 
objednávání léčiv, vyřízení dotací atd. Tuto agendu vedl spolu 
s předsedou spolku Pavlem Machů z Vysokého Pole také jednatel 
přítel otec Jan Můčka. Jak jistě všichni víte s ukončením činnosti 
duchovního správce naší farnosti a následným stěhováním ukončil 
i činnost jednatele našeho spolku. V červnu letošního roku jsem byla 
výborem zvolena do funkce jednatelky a převzala tak agendu, 
kterou př. Můčka vedl. Agenda byla vedena velmi pečlivě 
a přehledně, což mi hodně usnadnilo mé první kroky v této funkci. 
Nejen za to patří velké poděkování př. Můčkovi.

Obec Vysoké Pole nám pro činnost spolku poskytla prostory, a to 
„Dům včelaře“ ve Vysokém Poli. Za což patří velké díky vedení obce 

www.vcelariujezd.cz

Spolek včelaři



ve Vysokém Poli. 
Každý rok se aktivně účastníme pouti včelařů na Svatém Hostýně 

v měsíci květnu. Letos se uskutečnil již 20 ročník. Ve dnech 26. a 27. 
května 2023 pořádal náš spolek pro včelaře a jejich příznivce 
tematickou exkurzi do Středního odborného učiliště včelařského v 
Nasavrkách. Účelem bylo další vzdělávání se a rozšíření si znalostí 
v oblasti léčení včelstev, předání si poznatků a zkušeností 
v oblasti včelaření. Město Nasavrky leží na severovýchodním úpatí 
Železných hor v samém středu okresu Chrudim. Střední odborné 
učiliště včelařské-Včelařské vzdělávací centrum, o. p. s. je obecně 
prospěšná společnost, založená Ministerstvem zemědělství České 
republiky a Českým svazem včelařů, z.s. za účelem provozování 
středního odborného učiliště včelařského, vzdělávání dospělých, 
provozování a organizace mimoškolní činnosti dětí a mládeže 
v oboru včelařství, organizování a zajišťování vzdělávacích 
a kulturně výchovných činností. Vzdělávání v oboru včelařství 
poskytuje již více než 70 let. Od roku 2003 buduje ve svém areálu 
unikátní zařízení a tím je Včelařské arboretum.

Exkurze se zúčastnilo asi 27 včelařů včetně doprovodu z řad 
rodinných příslušníků.  V Nasavrkách jsme absolvovali odbornou 
přednášku lektora na téma léčení proti varroáze, snižování těžké 
chemie, léčba org. kyselinami a další. Následovala praktická ukázka 
ve včelíně. Poté jsme si mohli prohlédnout prostory učiliště, kde 
probíhá praktická výuka, opět s odborným výkladem lektora. Konec 
dne nám zpříjemnila procházka včelařského arboreta. Náročný, ale 
krásný den jsme ukončili posezením  u společného stolu 
a přátelskou diskusí. V sobotu, hned po snídani, jsme vyrazili směr 
Lysá nad Labem, kde se konala Natura Viva – 28. mezinárodní 
výstava myslivosti, rybářství, včelařství a pobytu v přírodě.

Včelař má za úkol starat se o včelstvo, kontrolovat zdravotní stav 
včel, sbírat a dále zpracovávat včelí produkty. Díky včelařům 
a zejména včelám, které opylují rostliny, jsou udržovány celé 
ekosystémy. Včela je v ČR považována za hospodářské zvíře. 
Každý včelař se musí zaregistrovat u Českomoravské společnosti 
chovatelů, podávat hlášení o počtu včelstev, aktualizovat údaje, 
provádět léčení včelstev, odebírat vzorky na vyšetření atd. V 
letošním roce jsme se potýkali s nedostatkem medu a s chorobami, 
které decimují naše včelstva po jejich zazimování. Jednou z chorob 
je Varroáza. Jedná se o napadení včelstev roztočem Varroa 
destruktor, kdy při jeho přemnožení včelstvo uhyne. Proto v rámci 
ochrany každý podzim své včely léčíme a ze zimní měli odebíráme 
vzorky, které státní veterinární správa vyšetří. Podle výsledků 
organizujeme další léčení. K Varroaze se přidává Nosema ceranae. 
Je to nemoc, která se objevuje v posledních letech, kterou včelař 
obvykle nezaznamená, ale na podzim zjistí, že včelstva, která v létě 
přinesla pěkný výnos, v období podzimu zanechala prázdné úly 
a včely se vytratily. Další chorobou, která nás hodně straší, je Mor 
včelího plodu. Při jeho zjištění se vyhlašuje ochranné pásmo 
a včelař o svá včelstva včetně zařízení většinou přijde spálením.

Včelaření je nejenom krásný koníček, ale také drahá záležitost. 
Proto se patří poděkovat všem podporovatelům, zvláště pak 
samotným obcím za finanční příspěvky, které pro nás schvalují 
zastupitelstva. 

A ještě něco pro zajímavost. Říká se „Pilný jako včelka“. Co to 
však znamená doopravdy? Jak se vlastně taková včela musí 
ohánět? Včelí píli si nejlépe ukážeme na několika číslech. Kvůli 
jednomu kilogramu medu musí včely navštívit okolo 4 milionů květin. 
Jedna včela zvládne za den několik tisíc květů. Jelikož jsou včelek 
létavek v úle tisícovky, kilo medu nanosí v období vydatné snůšky 
poměrně rychle. Musí při tom nalétat zhruba 280 tisíc kilometrů, tedy 
7 obletů zeměkoule! Létají rychlostí až 28 kilometrů za hodinu 
a dostanou se tak do vzdálenosti asi 6 kilometrů od úlu. Nasbírá-li 
tedy jedna včela za svůj život odhadem až 8 gramů nektaru, musela 
by se kvůli jednomu medovému kilogramu za svůj život vydat z úlu 
50 000 krát (z jedné objemové jednotky nektaru vznikne med 
zahuštěním na poloviční hodnotu, tedy z 2 000g nektaru vznikne 
1 000g medu)! Vzhledem k tomu nepřekvapí, že na sbírání takového 
množství zahuštěného medu tvrdě pracuje asi 250 včeliček celý svůj 
život. Úžasné…Tady ještě malý dovětek ohledně věku včel. Nejdéle 
žije matka, může se dožít 5 let. Zimní včela, říká se jí dlouhověká, 

Rybářský  spolek

Rybářský spolek se v letošním roce hlavně zaměřil na mimoškolní 
výchovu dětí a mládeže na úseku rybářství. V průběhu rybářského 
kroužku jsme se podívali do rybí líhně v Koryčanech, na hřišti TJ 
Sokol Sehradice jsme uspořádali představení a osvojení si 

Rybářský 
spolek podporuje děti, mládež a dospělé v jejich odhodlání stát se 
rybáři.

popularizování rybářského sportu

O to více děkujeme našemu patronu Svatému Petru, který nad 
námi rybáři drží svoji ochrannou ruku.

Petrův Zdar. 
Zdeněk Žáček předseda spolku.

sportovní disciplíny zvané Casting sport neboli rybolovné techniky 
a to pod dohledem několikanásobné mistryně světa slečny Adély 
Buráňové a jejího týmu. V červnu jsme rybářský kroužek ukončili 
závody, kde si děti poměřily svoje nabyté rybářské dovednosti. 
Vychovali jsme celkem 30 nových rybářů našeho rybářského spolku 
a členská základna má aktuálně 116 členů.

Jako již tradičně jsme poslední prázdninový víkend pořádali 
společenskou akci s názvem Rybářský den. Akce se konala na 
rybářské chatě na Křešově ve Slopném a jednalo se již o 31 ročník.  
Byly připraveny speciality z udírny v podobě uzeného kapra 
a uzeného pstruha a k občerstvení vše potřebné.  K tanci a poslechu 
hrála country kapela B.P.T ze Zlína a vrcholem celého večera bylo 
losování bohaté tomboly.

Začátkem října jsme zorganizovali tematický zájezd na 
obnovenou tradici slavnostního výlovu rybníka Dvorský v Hodoníně. 
Bylo nás celkem 46 účastníků zájezdu. Viděli jsme zátah a následné 
třídění ryb s odborným výkladem a prohlédli jsme si expozici našich 
sladkovodních ryb.

V aktuálním školním roce 2023/2024 jsme zahájili další ročník 
rybářského kroužku, ve kterém máme 32 nových adeptů na rybáře. 
V rámci rybářského kroužku si účastníci osvojí potřebné znalosti 
z oblasti biologie a anatomie ryb, druhy ryb a vodní živočichy, 
rozdělení vod, rybářské revíry, hospodaření na revírech, vybavení 
a způsoby lovu, rybolovné techniky, legislativu a zákon o výkonu 
rybářského práva, Bližší podmínky výkonu rybářského práva na 
rybářských revírech, povinné vybavení při lovu, apod. 

Obec Loučka se významnou měrou podílí na naší spolkové 
a zájmové činnosti včetně  a tím ji 
patří velké poděkování.

žije 8 až 9 měsíců. Běžná včela, krátkověká, má na světě 
vymezenou existenci po dobu 6 týdnů, polovinu z toho pracuje v úlu 
a polovinu sbírá nektar a pyl. 

Závěrem mi dovolte, abych vám všem popřála radostné prožití 
vánočních svátků, do nového roku hlavně zdraví, štestí, osobní 
pohodu a Boží požehnání. Nám včelařům přeji nejenom zdrave ́ 
včely a dostatek včelićh produktů, ale také krásný pocit uspokojení 
ze smysluplné tvůrčí činnosti, kterou chov včel bezesporu je.

Martina Bartošová, 
jednatelka spolku
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V Loňském roce byl v naší obci o sto korun navýšen poplatek za 
„komunální odpad“. Je to trochu zavádějící termín, protože 
v poplatku za komunální odpad jsou zahrnuty i náklady na likvidaci 
všech druhů odpadů, vyprodukovaných v obci. V Loučce je kromě 
komunálního odpadu zajištěn také sběr velkoobjemového odpadu, 
nebezpečného odpadu, skla, papíru, plechových obalů, plastu, 
železa, elektroodpadu, textilu, jedlých olejů, bývá přistaven 
kontejner na bioodpad a poskytujeme bezplatné štěpkování.

Náklady na zajištění obsluhy celého systému odpadového 
hospodářství se zvyšují každý rok pravidelně. V loňském roce byly 
průměrné náklady na jednoho občana přibližně 850,- Kč, příští rok 
už se budou blížit tisícikoruně. Pro ilustraci jen za manipulaci 
s jednou popelnicí jsme letos platili 32,60 Kč, příští rok už budeme 
platit 41,50 Kč. Každý rok se také zvyšuje cena za uložení odpadu 
na skládce a tento trend bude v budoucnu pokračovat.

Pochopitelně někdo vyprodukuje odpadu méně, někdo více, 
někdo třídí poctivě a jiný na to kašle. Solidární systém, kdy všichni 
platí stejně není optimální a také na základě podnětů občanů jsme 
jednali o možnostech smluvní svozové firmy evidovat množství 
odpadu u každého domu zvlášť. Valašskokloboucké služby, které 
nám odpad sváží zkoušely dva systémy monitorování množství 
odpadu v jednotlivých nádobách. První systém vyhodnocuje 
naplnění popelnice na 25, 50, 75, nebo 100%. Zkušenost z terénu je 
taková, že lidé napěchují popelnice tak, že nejdou vysypat. Druhý 
systém váží každou popelnici zvlášť, váhy umístěné na sběrném 
voze jsou ale přesné jen na rovině, v našem terénu jsou pro 
nepřesnost nevhodné.

Ze všech možných způsobů tedy prozatím zůstaneme u toho 
našeho stávajícího. Poplatek za komunální odpad pro příští rok 
ponecháme stejný jako letos a rozdíl, mezi skutečnými náklady 
pokryjeme z rozpočtu obce. Systém sběru a nakládání s odpady 
podléhá také poměrně přísné evidenci a legislativě, kterou se musí 
každá obec řídit. Pro informaci uvádíme základní informace pro 
poplatníka:

„Otázky a odpovědi“
Každá obec se musí vypořádat s odpadem na svém území.
V následujícím čtení je vysvětleno, kdy musíme, my občané, obci 

platit poplatek za odpad. Co se stane, když nezaplatíme, a co 
můžeme dělat, pokud si myslíme, že bychom neměli platit, nebo na 
to nemáte peníze. 

Platí se v obci za odpad?
Od roku 2022 obce mohou využít pouze jeden ze dvou místních 

poplatků. A to: 
1. Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství - 

nezáleží na tom, zda vytváříte odpad a kolik. Předpokládá se, že ten, 
kdo má v obci hlášený pobyt nebo nemovitost, využívá obcí 
provozovaný systém.

2. Poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci - 
záleží na tom, kde žijete a kolik odkládáte odpadu (zda se odkládá 
odpad z Vaší nemovitosti). Obec ale může určit minimální výši 
poplatku.

Naše obec se řídí prvním způsobem: Obecně závazná vyhláška 
obce č. 2/2021, o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství.  

Jak funguje poplatek za obecní systém odpadového 
hospodářství?

Poplatek platí lidé, kteří mají v obci hlášený pobyt, vlastníci 
nemovitostí, které zahrnují byt, rodinný dům nebo rekreační objekt, 
pokud v nich nikdo není hlášen k pobytu. Poplatek platí i cizinci s 
povoleným trvalým pobytem, cizinci pobývající v ČR přechodně po 
dobu delší než 3 měsíce, lidé s uděleným azylem nebo dočasnou 
ochranou a žadatelé o ně. Poplatek za nemovitost, v níž nikdo není 
hlášen k pobytu. 

Co když v obci nebydlím?
Platíte, pokud Vás od poplatku neosvobozuje zákon nebo obecně 

závazná vyhláška obce. U tohoto poplatku až na výjimky nezáleží na 
tom, zda v obci skutečně žijete (a vytváříte odpad).

Odpady, odpady, odpady.

Výroční zpráva o stavu lesa 
Obce Loučka za rok 2023

Zdravím všechny, kteří se zajímají o lesy ve vlastnictví naší obce. 
Proto mi dovolte Vás seznámit s tím, jak se v letošním roce 
hospodařilo v obecních lesích.

3Celková těžba za rok 2023 činila 420 m , což je o polovinu méně 
vytěženého dříví než v loňském roce. Je to hlavně díky tomu, že se v 
minulých letech těžilo daleko více kvůli kůrovcové kalamitě, která se 
tento rok mírně zpomalila. A hlavně díky včasnému zpracování jak 
kůrovcem napadených stromů, tak i stromů polámaných větrem, 
námrazou či jinak poškozených, které jsou velmi atraktivní pro 
lýkožrouty, kteří takto oslabené stromy napadají a následně se na 
nich rozmnožují. Kromě těžby a postřiku vytěženého dříví se proti 
kůrovci bojuje i nastraženými lapači s feromony, které zachytí tisíce 
brouků během jarního a letního rojení. Navíc se využila i biologická 
ochrana lesa proti hmyzím škůdcům a to podpora hmyzožravého 
ptactva prostřednictvím rozvěšení 50 ptačích budek po celé 

3 3Okrouhlé. Letos se tak vytěžilo 216 m  kůrovcového dříví, 42 m  dříví 
3poškozeného větrem a 162 m  bylo vytěženo úmyslně v probírkách a 

to zejména ve smrkových porostech mladších 40 let. Celková plocha 
výchovných zásahů (prořezávky a probírky) činila tři hektary. 
Význam výchovy spočívá ve snížení hustoty stromů a tím zvýšení 
jejich kvality a odolnosti proti škodlivým činitelům. 

Na jaře pokračovalo zalesňování holin způsobených kůrovcem v 
minulém roce. Celkem se vysadilo 5 000 sazenic, z toho bylo 4 000 
buků a 1 000 smrků. S výsadbou pomohly i tentokrát místní myslivci, 
za což jim patří velký dík. Bohužel se nepodařilo zasadit více 
stromků z důvodu nedostatku pracovních sil, kterým trpí celé 
lesnictví. Po zalesňování je nutné se o nově založené kultury starat 5 
až 10 let, aby zdárně vyrostly v nový odolný les. Tyto kultury jsou 
tvořeny zejména listnatými dřevinami (buk, dub, olše, javor), které 
jsou ohroženy nejen suchem a buření, ale hlavně zvěří, která je ráda 
okusuje, proto je nutné sazenice ošetřit postřikem na jaře a nátěrem 
na podzim a to chemickými látkami, které zvěř odpuzují a zabraňují ji 
tak stromek poškodit.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří přispěli jakoukoli prací 
v lese k tomu, aby se stav lesů v okolí naší obce zlepšoval. Nakonec 
Vám všem přeju příjemné prožití vánočních svátků a všechno 
nejlepší do nového roku.

Mikuláš Žalek
OLH pro lesy Obce Loučka

                                  

Dne 28.11.2023 převzal z rukou hejtmana Zlínského kraje náš 
spoluobčan pan Pavel Petrů ocenění a osobní poděkování za 
dlouhodobou a dobrovolnou práci s mládeží. Také my se 
k poděkování připojujeme a přejeme mu hodně zdraví a elánu do 
jeho další činnosti.

Ocenění za práci s mládeží
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U každého z nás je doma nespočetné množství baterií, jejich 
počet se dá počítat na desítky.  

Když se zamyslíme, kde se u nás doma baterie nachází, tak se 
mnou určitě budete souhlasit, že je najdeme snad ve všech 
místnostech naší domácnosti a to v nejrůznějších spotřebičích: v 
ovladačích, kuchyňských i osobních váhách, hodinách a hodinkách, 
naslouchadlech a chůvičkách, měřičích tlaku, hračkách, telefonech 
či noteboocích. Spotřeba baterií a tím i jejich vyrobené množství se 
neustále zvyšují. Většina baterií nemá mnohdy tak dlouhou 
životnost, jakou bychom si představovali, dříve či později se vybije 
a stává se nepříjemným odpadem. Každá pátá baterie končí ve 
směsném odpadu a zatěžuje životní prostředí škodlivými látkami, 
které se na skládkách či ve spalovně z baterií uvolňují. 

Baterie uvolňují škodlivé látky, dokonce i těžké kovy, a ty můžou 
znečišťovat půdu, ovzduší i vodu. Obzvlášť pokud skončí v takové 
obecní spalovně (neboli tam, kde se odpad energeticky využívá). 
No prostě – baterie jsou klasifikovány jako nebezpečný odpad 
a neměl by do komunálního odpadu vůbec přijít. 

Co tedy s nimi? Spousta z nás již baterie třídí, ať už je nosí na 
sběrná místa do obchodů nebo je děti odevzdávají ve škole. 

Naše obec v letošním roce podepsala smlouvu o vzájemné 
spolupráci pro zpětný odběr, zpracování a využití odpadních baterií 
(běžné spotřebitelské baterie, větší autobaterie a akumulátory) se 
společností ECOBAT s.r.o. Obec se tak zapojila do zpětného 
odběru baterií. Každá domácnost, spolu se Zpravodajem, dostala 
praktickou krabičku, díky níž bude třídění vybitých baterií 
v domácnosti hračka. Centrální místo zpětného odběru je na 
obecním úřadě. Sbírat a k recyklaci odevzdávat můžete všechny 
typy běžných spotřebitelských baterií používaných v domácnosti 
(tj. knoflíkové, mikrotužkové, tužkové, malé a velké monočlánky, 
ploché baterie,….). Třídit je třeba i baterie z notebooků, fotoaparátů, 
kamer a dalších elektrospotřebičů.

My všichni tak můžeme významně přispět k čistotě a celkové 
kvalitě životního prostředí. 

Děkujeme, že třídíme.

Proč vybité baterie do koše nepatří?

Domácnosti jsou plné bateriíCo když odpad nevytvářím nebo ho odvážím pryč z obce?
Platíte. U tohoto poplatku nezáleží na tom, zda vytváříte odpad 

a kolik. Odpad vzniká například už vyprázdněním obalu. Odpad 
rozhodně neodvážejte, odložte ho v obci, v níž vznikl. Platit budete 
stejně bez ohledu na to, jestli jste odpad odvezli.

Kdo v obci neplatí poplatek?
Ten, koho od poplatku osvobozuje zákon nebo obecně závazná 

vyhláška obce. Zákon osvobozuje od poplatku z důvodu hlášeného 
pobytu v obci (nikoliv vlastnictví nemovitosti) a to, lidi, kteří platí 
poplatek za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci v jiné 
obci, v níž také skutečně žijí, děti umístěné do dětského domova pro 
děti do 3 let věku, lidi v domově pro osoby se zdravotním 
postižením, domově pro seniory, domově se zvláštním režimem 
nebo chráněném bydlení a lidi omezení na osobní svobodě (ve 
vězení, vazbě, ochranném léčení a podobně).

Musím dát obci vědět, že mám nárok na osvobození?
Ano, pokud nejde o informace, které může zjistit sama 

z dostupných evidencí. (Například není třeba upozorňovat na 
osvobození vázané na věk.) Nedáte-li vědět včas, můžete 
o osvobození v daném kalendářním roce přijít.

Kolik a kdy se platí?
Výši poplatku i termín k zaplacení (splatnost) stanoví obec ve 

vyhlášce. Poplatek za kalendářní rok nesmí přesáhnout 1 200 Kč. 
Poplatek musíte zaplatit sami ve správné výši a včas bez vyzvání. 
V naší obci se poplatek platí do 30. 6. daného kalendářního roku.

Co když se moje situace změní? Musím platit za celý rok?
Ne. Poplatek za rok se sníží o jednu dvanáctinu za každý měsíc, 

na jehož konci: nejste přihlášeni k pobytu v obci, nebo jste od 
poplatku osvobozeni, nebo když platíte kvůli přihlášení v obci.

Co když nezaplatím?
Když nezaplatíte, uloží Vám to obecní úřad rozhodnutím 

„Platebním výměrem“. Poplatek přitom může zvýšit až na 
trojnásobek.

Co když si myslím, že nemám povinnost platit?
Můžete počkat na vydání rozhodnutí (výše). Pokud ale nechcete 

riskovat zvýšení poplatku, včas zaplaťte.  
Na zaplacení nemám peníze!
Navrhněte obecnímu úřadu, že poplatek uhradíte ve splátkách. 

Pokud pobíráte dávky na bydlení (příspěvek na bydlení, doplatek na 
bydlení), doložte zaplacení úřadu práce, aby podle toho upravil výši 
dávek. Ve výjimečných případech může obecní úřad prominout 
poplatek. V žádosti popište svou situaci a vysvětlete, proč by Vám 
měl obecní úřad poplatek prominout. 

Musím platit, když vidím chyby v systému odstraňování 
odpadů?

Nespokojenost s nastavením a provozem systému odstraňování 
odpadů (rozmístění popelnic, četnost jejich svozu atd.) Vás 
nezbavuje povinnosti platit, stejně jako nespokojenost se 
zavedením samotného poplatku.

Připomínky a návrhy sdělte zastupitelstvu obce a žádejte jejich 
projednání. Některé výhrady by obec mohla zohlednit úpravou 
osvobození nebo úlev od poplatku.

Převzato“ Ombudsman, 
veřejný ochránce práv, www.ochrance.cz“
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Letošní rok byl pro službu domova pro seniory i domova se 
zvláštním režimem rokem podstatných a velkých změn a oprav. 
Rádi bychom tímto čtenáře seznámili se stručným výčtem toho, co 
se u nás změnilo.

V první řadě je třeba podotknout, že si velmi vážíme práce všech 
zaměstnanců, kteří při všech akcích pomáhali a museli se potýkat 
se zvýšenou pracovní zátěží a děkujeme všem klientům, kteří 
trpělivě strpěli možný diskomfort během některých oprav.

První polovina roku byla převážně věnována přípravám všech 
akcí, které nás čekaly. 

Rok 2023 v Domově 
se zvláštním režimem Loučka

Emila Josefa Kapauna, které je umístěno v jeho rodné obci Pilsen 
(stát Kansas) a kde také působil, k modlitbě růžence. Modlitba se 
konala v jazycích, kterými otec Kapaun hovořil - česky, latinsky 
i anglicky. Modlili jsme se za:

- za potomky Čechoslováků, kteří se zúčastnili bitvy na Pearl 
Harbor, 

- za vojenské kaplany (ve 2. světové válce poprvé zahynuli na 
Pearl Harboru). 

- za blahořečení otce Emila Josefa Kapauna (jehož ostatky byly 
identifikovány v březnu 2021 na vojenském hřbitově na Pearl 
Harboru). 

- za mír ve Svaté zemi, na Ukrajině a v dalších válečných 
konfliktech. 

- za Vaše úmysly.
Modlitby se zúčastnil také  farář naší farnosti otec Jan Mach.

9. prosince jsme uskutečnili Benefiční punč pro kapli v Loučce. 
V muzeu byl vystaven historický mechanický betlém a závěr večera 
se odehrál pod taktovou zpěváka Elvise Presley.

V letošním roce jsme realizovali řadu akcí - nejen v Loučce, ale 
např. velmi zajímavou výstavu s názvem Bojiště ve Vietnamu se 
stalo mým osudem: Zapomenutý příběh Čechoslováka Štefana 
Mazáka, blízkého přítele bratří Mašínů, která byla realizována 
v Praze. Výstava představuje zapomenutý příběh odvahy a hrdinství 
jednoho z československých občanů, který před životem v komu-
nistickém Československu zvolil život ve svobodné zemi, v USA. 
Štefan Mazák prošel tvrdým vojenským výcvikem, který spolu se 
svým morálním postojem uplatnil nejen během tajné operace 
v Kongu, kdy při evakuaci zraněných katolických misionářů 
z odlehlé vesnice zachránil celou svou jednotku.

Po vypuknutí konfliktu ve Vietnamu bojoval jako příslušník 
amerických speciálních sil po boku jihovietnamských jednotek proti 
vojákům komunistického severního Vietnamu. Svým příkladem, 
statečností a pevnými zásadami pomáhal ostatním vojákům přežít. 

Příběh vynikajícího vojáka se uzavřel před 55 lety – dne 18. 
dubna 1968 v Bing Thuy v jižním Vietnamu. Zemřel v přestřelce s 
komu-nistickými partyzány.

Štefan Mazák byl za své hrdinství a službu v armádě USA 
několikrát vyznamenán. Tato vzácná vyznamenání byla vůbec 
poprvé v historii, díky našemu muzeu, představena v jeho vlasti. 
Vernisáž výstavy se konala v Poslanecké sněmovně Parlamentu 
ČR a v roce 2024 bude představena v dalších městech.

U příležitosti 78. výročí osvobození naší země jsme 
spoluorganizovali akustický koncert LEGENDY LEGENDÁM 2023, 
který je věnován umělcům, kteří historicky navštívili naši obec, ale 
už byli povolání do "hudebního nebe".

Jiří Schelinger, Karel Kryl, muzikanti Citronu - Radim Pařízek, 
Jindřich Kvita a Standa Hranický a také Sváťa Karásek nebo zpěvák 
z Argemy Zbyněk "Bobr" Horák - ti všichni byli v naší obci.

Svým kolegům a kamarádům vzdali poctu muzikanti ze 
současného Citronu v čele s Láďou Křížkem, Tanjou ale také např. 
zpěvák Aleš Brichta s akustickým triem.

Zahraniční host přijel z Austrálie - a to nejlepší revival současnosti 
kapela Mixed Up Everything - čtyři bráchové, kteří s rodiči brázdí 
opět Evropou a Loučku (a Valašsko vůbec) si zamilovali:). Stejně 
jako všechny naše občany, se kterými se mohli již setkat.

Výtěžek z koncertu byl věnován na stavbu kaple sv. Jana Pavla II., 
kde se budou sloužit mše svaté také za umělce,  kteří jsou na 
věčnosti.

Ve dnech 22. a 23. září 2023 jsme si připomenuli, v rámci projektu 
"FilmFest Loučka 2023", 10 let od premiéry doku-dramatu 
"Loučka 1945 - Místo, kde se lidé znovu narodili".

Znovu jsme vzpomínali na chvíle, kdy jsme v Loučce společně 
tvořili, kooperovali a hlavně se snažili zpracovat a připomenou 
zásadní událost naší obce, kterou máme všichni rádi.

A ačkoliv jsme toto doku-drama již několikrát viděli a jeho děj 
samozřejmě důvěrně známe, ani v tento večer nezůstalo v sále 
Obecního domu jediné oko suché... Je to silný příběh, který není 
románem, ale napsal jej sám život a všichni si znovu mohli 
připomenout potřebu vděčnosti - že se události na konci 2. světové 
války v naší obci odehrály tak, jak se odehrály.

Doku-drama o Loučce je také svědectvím o Božím 
milosrdenstvím které bylo našim předkům projeveno a ke kterému 
bychom ani my dnes neměli zůstat chladní. A tak jedním z nej-
výraznějších plodů vděčnosti nás současníků je stavba kaple 
sv. Jana Pavla II. v naší obci, kterou jsme - díky Bohu  v srpnu 
letošního roku zahájili. A přáli bychom si, aby tento projev vděčnosti 
žil v našich srdcích dál...

P. S. A děkujeme panu režisérovi Davidu Kočárovi za krásný 
videopozdrav a vzpomínky na natáčení v Loučce, díky za osobní 
přítomnost jednomu z hlavních představitelů Standovi Severovi 
(Bruno Benischek), pamětníkovi panu Josefu Petrů, díky Janu 
Cíchovi za skvělý burčák z vinařství z Blatnice pod Svatým 
Antonínem, Zdeňkovi Juráskovi za živé vysílání jeho rádia z Loučky. 
Děkujeme za skvělou výstavu fotografií a projekci

7. prosince, v den útoku na Pearl Harbor, jsme se propojili cestou 
sociálních sítí s našimi přáteli v USA, konkrétně s muzeem otce 

Vojenské muzeum
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V létě jsme začali s opravou chodníků kolem obou budov v 
místech, ale první velká akce se rozběhla poslední den letního 
období, kdy začaly práce na příjezdové cestě do areálu DS a DZR 
Loučka a opravy parkoviště před DZR. Součástí oprav byla také 
výměna obrubníků, vstup k hřišti pétanque a úprava ploch kolem 
cest. Do doby, než se dílo dokončilo byl přístup do DZR pouze 
zadním vchodem.

Koncem října nám byly dodány desítky nových polohovacích 
lůžek, které nahradily již stará nevyhovující lůžka. K výměně došlo 
také u nočních a jídelních stolků. Na budově DZR byly vyměněny 
některé klasické válendy za polohovací lůžka klientům, kteří již mají 
omezenou schopnost pohybu. 

Začátkem listopadu byl v jednom z pokojů na DZR instalován 
kolejnicový zvedací systém propojující obývací část s koupelnou, 
který umožní jednoduší a bezpečnější přesun klienta z lůžka do 
koupelny. Pro snazší přesun méně pohyblivých klientů na invalidní 
křeslo nebo do koupelny jsme pořídili také mobilní zvedací zařízení.

Velkým stavebním zásahem v okolí DZR je bourání spojovacího 

krčku, který vedl z přízemí budovy DZR do staré budovy bývalého 
Polfinu. Dříve krček sloužil jako sklad materiálu a potřeb 
aktivizačních pracovnic. Kvůli plánovanému bourání jsme museli 
všechny věci vystěhovat, vytřídit, spoustu věcí vyhodit a zbytek 
uložit do místnosti ve 3. patře, kde dřív sídlila klubovna. Tato 
místnost nově slouží jako sklad pro potřeby pracovnic přímé péče, 
kde ukládáme pomůcky jako chodítka, polohovací pomůcky, toaletní 
křesla apod. Spojovací krček se bourá hned z několika důvodů. 
Hlavním důvodem je potřeba vybudování bezbariérového přístupu 
do budovy bez nutnosti použití plošiny nebo jiných zařízení. Tato 
úprava umožní vjezd a výjezd z budovy s lůžkem, který bude 
využíván např. záchrannou službou nebo při aktivitách s imobilními 
klienty. Dalšími důvody bourání jsou pak špatná statika stavby, 
upravení nevzhledného okolí a možnost vybudování dalších 
parkovacích míst pro návštěvy a zaměstnance domova.

Změn doznala také pracovna aktivizačních pracovnic, kde byla 
instalována nová kuchyňská linka. V rámci stěhování nábytku z 
pracovny a bývalé klubovny ve 3. patře se uspořádala nově dílna 
tak, aby sloužila i pro práci se svíčkami, současně se zázemí pro 
práci se dřevem přemístilo do místnosti u zadního východu z 
budovy. V příštím roce se při akcích pro veřejnost může každý 
podívat a zhodnotit, jak se nám práce podařily.

V letošním roce to však nebylo jen o změnách ve vybavení 
domova a opravách, ale také o změnách personálních a novém 
nastavení naší služby, které posouvá službu blíže našim cílům 
stanoveným ve veřejném závazku.

Hlavní personální změnou byl vznik nové pracovní pozice – účetní 
pro sociální služby. Účetní záležitosti se tak přesunuly od sociální 
pracovnice na tuto pozici. Klienti a opatrovníci klientů proto nově 
spolupracují při vedení svých účtů, výběrů a vyúčtování již s paní 
účetní.

Ve službě DZR se nám podařilo aktualizovat naše Standardy 
kvality soc. služby, což jsou zjednodušeně písemně popsaná 
pravidla pro poskytování kvalitní a důstojné služby. Při procesu 

aktualizace dokumentů došlo hned k několika změnám v nastavení 
služby, které vedou ke zplnomocňování klientů – tj. aby každý 
člověk měl zajištěn svá práva v souladu s povinnostmi a riziky, které 
toto přináší, cítil se důstojnou a hodnotnou součástí společnosti, 
stejně tak jako dodržoval určitě standardy společenských norem 
a pravidel.

Po všech přípravách, změnách, úklidech nás teď doufejme čeká 
čas zvolnění a klidu a přejeme všem zaměstnancům, klientům 
a obyvatelům Loučky klidné prožití svátků Vánočních a vše nejlepší 
do nového roku.

Evidence obyvatel za rok 2023 
(ke dni uzavření zpravodaje)

Potravinová banka - je nezisková organizace, zastoupená v 
každém kaji ČR. Shromažďuje potraviny a distribuuje je 
odběratelským dobročinným organizacím. Vizí spolku je, aby se 
potraviny dostávali k lidem v nouzi, především seniorům, rodinám s 
dětmi, matkám samoživitelkám a lidem bez domova. Potraviny 
banky získávají od potravinových řetězců, z potravinových sbírek, 
evropského programu potravinové a materiální pomoci, od 
pěstitelů, producentů a jednotlivců. Většina potravin je určena k 
rychlé spotřebě, má uplynulou dobou minimální trvanlivosti, 
poškozený obal nebo špatné označení. Tím, že potraviny zachrání, 
neskončí na skládce nebo ve spalovně. Od roku 2024 vnikne v naší 
obci tzv. „Výdejní okénko potravinové pomoci“.  Dne 1. prosince byl 
tento projekt prezentován v našem sále. Pomocí výdejního okénka 
se „zachraňuje“ jídlo na místech, kde se jím plýtvá. Snahou je dostat 
přebytky jídla k lidem, kteří jsou v potravinové nouzi. Princip této 
služby spočívá v tom, že zaregistrovaní odběratelé budou 
bezplatně, asi 3x za měsíc, dostávat potravinové balíčky. Služba je 
zcela anonymní. Tato služba již funguje ve Valašských Kloboukách. 
Pro nás, občany Loučky, je jednodušší si vyzvednout balíčky v místě 
bydliště, než pro ně zajíždět do Val. Klobouk, proto tuto službu 
zavádíme i u nás. Kdo by tedy chtěl přispět proti plýtvání potravin, 
které by se jinak nedaly využít a pravděpodobně by skončily ve 
spalovně, a měl zájem o využívání výdejního okénka, prosím 
neostýchejte se a přihlaste se na OÚ. 
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Obec  Loučka  rok  2024

Obdobný rozsah poskytovaných služeb předpokládáme i v měsíci březnu roku 2024 v souvislosti s předkládáním přiznání k dani z příjmů 
fyzických osob.

Finanční úřad pro Zlínský kraj
třída  Tomáše  Bati  21,  761 86  Zlín

Finanční správa v počátku roku 2024 zajistí přítomnost svých 
zaměstnanců veměstě Valašské Klobouky tak, aby obyvatelé Vašeho 
města a obcí vpříslušné rozšířené působnosti mohli svá přiznání kdani 

Územní  pracoviště  ve  Vsetíně
Smetanova 1110, 755 01  Vsetín

z nemovitých věcí předložit osobně ve Valašských Kloboukách. Po 
dohodě smístní pobočkou Úřadu práce budou využity prostory, které 
finanční správa využívala vpředchozích letech.

V níže uvedených dnech (obvyklé úřední dny) a uvedeném čase 
budou zaměstnanci finanční správy v dříve užívaných prostorách 
budovy současného Úřadu práce na adrese Smetanova 1076 
zajišťovat pro daňovou veřejnost služby, spojené s předkládáním 
přiznání kdani znemovitých věcí. 
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Děkujeme  za  každý  námět  nebo  příspěvek  do  zpravodaje.
Zpravodaj  vydává  obec  Loučka. Vychází  nepravidelně  dle  potřeby.  Neprochází  jazykovou  úpravou.

Tel.:577  350  175,  mobil : 724  179  027  e-mail:obec@loucka-obec.cz. 

Poradenské  centrum  Zebra  je sociální služba, která poskytuje diskrétní, bezplatné odborné sociální, psychologické 
a občanské  poradenství  dětem,  dospělým  a  seniorům.  Můžete  se  na  nás  obrátit  při  řešení  různých téma  jako 
například:  rozvod,  výchovné  potíže  u dětí,  náročné  životní  situace,  ztráta  schopnosti  splácet  své  finanční  závazky, 
problémy v zaměstnání či pomoc s vyřizováním dávek. Najdete  nás  ve  Slavičíně  Horní  náměstí 111 a Valašských  
Kloboukách,  Masarykovo  náměstí 1079,  Kramolišova 126. 

Konzultace  je  vhodné  si  předem  telefonický  domluvit  čísle.:  608  899  408

 

Poradenské  centrum  Zebra

UŽITEČNÉ INFORMACE

Dotek, o.p.s. - Pečovatelská služba   
mobil: 777 292 631
Odlehčovací péče pobytová a terénní.
Pečovatelská služba v domácím prostředí.
Domácí zdravotní péče.
Bazální stimulace.
Půjčovna kompenzačních pomůcek.

Charita Slavičín  
Tel.: 571 112 200, 739 344 107
Pečovatelská služba.
Pomoc v mimořádných situacích.
Materiální a potravinová pomoc a další. 

Betlémské světlo 

se bude i letos rozdávat 

na Štědrý den od 10:00 na návsi

Pozvánky
  

Vítání občánků
Letošní vítání občánků 

proběhne  4. února

Tříkrálová sbírka

O termínu tříkrálové sbírky 

Vás budeme včas informovat

  6.1.  Novoroční výšlap
  7.1.  Taneční večer s výukou Salsy
13.1.  Myslivecký ples
21.1.  Dětský karneval
  3.2.  Fašanková obchůzka
10.2.  Hasičský ples
  3.5.  Beseda s důchodci
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